

Stenogramele Colegiului de Conducere al MAI dezvăluie luptele intestinale din Interne

Blaga pune «cătuse» luptei anticorupție, cu prețul camuflării mafiei din MAI



Foto: Cătălin Mircea

Vasile Blaga

„Gardianul” a intrat în posesia mai multor stenograme ale ședințelor Colegiului de Conducere al MAI, ședințe la care au participat atât ministrul Vasile Blaga, cât și factorii de decizie din cadrul MAI. Într-una dintre aceste stenograme, Vasile Blaga îi reproșează fostului director al DGA Marian Sîntion că face publică activitatea Direcției fără să-i ceară voie lui Dan Cărbunaru, ziaristul devenit director de imagine al Ministerului. Totodată, ministrul face o apreciere care, rostită în calitate de membru al Guvernului și de principal partener al Monicăi Macovei, este de-a dreptul șocantă, și anume că „Justiția este cea mai coruptă instituție din România”. Fostul șef al DGA atrage, la rândul său, atenția că problemele de comunicare în minister sunt foarte aprinse, existând divergențe de mentalitate pe acest subiect. Marian Sîntion a demisionat, la începutul acestei săptămâni, din funcția de șef al DGA, motivând probleme „profesionale”. Concomitent, Blaga a dispus, prin Constantin Manoloiu, un control pe toate liniile de muncă ale Direcției Anticorupție. Ziarul nostru a dezvăluit că din echipa de control fac parte unele persoane care sunt verificate de DGA privind modul în care și-au cumpărat locuințele de serviciu. Pus în fața evidenței, Blaga s-a văzut nevoit să retragă, ieri, aceste persoane din echipa de control. Tot ieri, a fost numit în funcția rămasă vacantă o dată cu demisia lui Marian Sîntion procurorul DNA Irinel Păun, care s-a remarcat ca fiind magistratul care i-a dat NUP lui Șerban Mihăilescu în dosarul Omu – Bușteni, în care omul de afaceri Octavian Ionescu acuza mai multe persoane, printre care și Mihăilescu, de deturnare a unor fonduri europene.



Marian Sîntion

Foto: Liviu Untaru

Ion **Alexandru**
Eduard **Pascu**

Prezentăm astăzi pasaje elocvente din cadrul Ședinței Colegiului de Conducere al Ministerului Administrației și Internelor, ședință care a avut loc pe data de 27 noiembrie 2006. Discuțiile, purtate între Vasile Blaga, Marian Sîntion, secretarul de stat Anghel Andreescu și directorul DGIPI, Virgil Ardelean, arată starea tensionată existentă la nivelul MAI în ceea ce privește activitatea DGA. Convulsiile sunt legate de modul în care fostul director Marian Sîntion a promovat în media activitatea instituției, în detrimentul direcției de imagine a MAI, condusă de fostul jurnalist Dan Cărbunaru.

«Vă interzic să mai dați pe surse informații»

Vasile Blaga: „Ne-am dorit mult să avem această structură, conțez mult pe ea. Aveți și rezultate foarte bune și vă felicit. (...) Vă interzic să mai dați pe surse date din dosarele pe care le cercetați, conform apucăturilor din instituția din care ați venit și din care trei sferturi dintre dosare nu erau bine făcute. (...) Lucrurile astea nu îmi plac pentru că nu mă interesează doar imaginea DGA, ci imaginea ministerului în ansamblul său, a întregului minister, deoarece eu răspund de întreg ministerul, nu numai de DGA. Și cui nu-i convine această direcție să plece mâine dimineață. Nu vă reproșez rezultatele, dimpotrivă, ci modul de acțiune. (...) Posibilități de furat sunt cât încap

și dacă vrei să îți mai dau o temă și-o dau acum și duminică, și Corpului de Control, pentru că și acolo trebuie să se facă lumină și dacă nu este în stare domnul Manoloiu, să plece și domnul Manoloiu de acolo, pentru că la fel de bine informează pe surse pe unii despre neadevăruri din minister. Dacă nu ești în stare să gestionezi, domnule Manoloiu, asta este viața (...)”

Marian Sîntion: „(...) Avem oameni cu probleme psihologice. (...) Unii nu înțeleg, unii au venit numai pentru bani la DGA. Au fost oameni cu probleme în teritoriu. Și vă dau cu titlu de exemplu la Harghita, un lucrător pe care l-am cercetat disciplinar și scria metodologia pe birou și făcea adnotări pe perete. (...) Am urmărit, pe de altă parte, unde au fost probleme să avizăm managerii structurilor respective și, cu riscul poate de a declanșa anumite energii: au fost situația Jandarmeriei și situația IGPR. (...) Din discuțiile pe care le-am avut și cu domnul secretar de stat Anghel Andreescu, ori cineva vrea să ne pună cap în cap, ori nu mă pricep eu să gestionez o anumită situație. Pentru că de fiecare dată... din februarie l-am informat cu anumite chestiuni și după aceea venea o reverberație negativă pe mine. Și am încercat într-o anumită perioadă să stau cât mai mult în banca mea, să nu am contacte nici cu parchetul, nici cu alte instituții, ca să nu se dea naștere la alte speculații (...)”

Blaga: Justiția e cea mai coruptă instituție din România

Vasile Blaga: „Eu nu reproșez aceste lucruri, dar voi sunteți Ministerul Administrației

care s-a remarcat ca fiind magistratul care i-a dat NUP lui Șerban Mihăilescu în dosarul Omu – Bușteni, în care omul de afaceri Octavian Ionescu acuza mai multe persoane, printre care și Mihăilescu, de deturnare a unor fonduri europene.

care tot am încercat să lămuresc problemele prin această comunicare. (...) Morar a zis clar de acum un an de zile: dacă vreau să dau delegare, dacă vrei să dau delegare și lucrezi cu ai mei cu procurorul sau, dacă nu, nu îți dau deloc. Dacă vrea face cu mine, dacă nu vrea nu face cu mine.”

Anghel Andreescu îl acuză pe Sîntion pe linia comunicării

Anghel Andreescu: „Domnule ministru, am apreciat întotdeauna ce a făcut dânsul și știți bine că de la examen și până acum câteva luni am lucrat. (...) Sufăr la comunicare și sunt foarte supărat pe el pentru că, atunci când dumneavoastră ați ordonat, pentru ceea ce a ieșit în presă trebuia să facem lumină. Și am numit o comisie, nu era logic? (...) Niște materiale care s-au scurs, tot de la noi s-au scurs. Nu e logic că s-au dus la ziare undeva pentru că cineva a avut un interes și avem o structură ce se ocupă de acest lucru. (...) Dacă dau un ordin trebuie să se execute. (...) Noi avem o anumită relație între conducerea ministerului cu Parchetul. Vrei nu vrei, ei ne coordonează prin legea judiciară. Nu vrem să stricăm această relație, adică vreau ca și dumneavoastră să aveți un alt fel de relație cu ei, și sunteți o componentă a MAI.”

Vasile Blaga: „O observație, domnule secretar de stat, să fie aceeași poziție a DNA și față de minister. Să aibă și ei aceeași poziție față de noi, cum o avem și noi, și nu au avut-o niciodată. Câte o zămbăreață pe la urechea mea sau a ta și cam atât. În rest, de fiecare dată, dimpotrivă, s-au dat

comunicate mășave pe sub noi, interpretabile. Așa că, aici, Sîntion are perfectă dreptate.”

Sîntion, împins spre politică

Virgil Ardelean: „(...) Deci eu aș pleca de la următoarea chestiune: domnul Sîntion trebuie să știe că nimeni nu-i vrea capul și nimeni nu-i dorește răul. (...) Era foarte corect să ieșiți pe presă că Poliția și cu autoritățile din minister, împreună cu dumneavoastră, își fac datoria. Nu să ieșiți, să lăsați în ceață pe alții să pună întrebări: ăia ce au făcut, DGIPI ce a făcut, poliția ce a făcut. Reveniți puțin la un tratament mai adecvat, exact așa cum se spune aici, sunteți unitatea MAI și jucați rolul acesta, nu rolul dumneavoastră privat. Dacă vreți să intrați în politică intrați în alte timpuri și pe alte fundamente. (...) În cadrul comunicării puteți face mult mai mult pentru că asta s-a spus aici. Pentru că este o unitate făcută cu fonduri ale UE, ați avut suportul delegației Comisiei UE din București cât duce carul, ați avut suportul tuturor factorilor care sunt responsabili în țara aceasta. (...)”

Marian Sîntion: „(...) Am urmărit să purtăm multe discuții cu comanda Jandarmeriei, dar a fost și o particularitate. Domnul inspector general voia să discutăm la popotă la dumnealui acolo și am spus: „Hai să ne vedem la clubul MAI, nu pot să merg la popotă”, mai ales că era în subordinea Direcției Logistice și șeful acesteia, care acum am înțeles că și-a depus dosarul de pensionare pe fondul ultimelor discuții. (...) Noi nu putem să ieșim în față și să mediatizăm anumite lucruri pentru

că după aceea ne paște acest risc despre care spunea domnul Ardelean. Deci mai pe românește, mă duc cu cerșitul să mi se dea de muncă și am ajuns în situația asta, iar performanța pe care o avem în special pe anchete, poate cu defectele pe care le-am arătat în timp, sunt pe rugăminți pe care le adresăm la nivel interpersonal.”

Blaga îl bagă la înaintare pe Cărbunaru

Vasile Blaga: „Într-adevăr, a fost o discuție sinceră și este bine să fie așa. Nici nu încap discuție că avem nevoie de DGA, de aceea am înființat-o. Nici nu încap discuție că nu are rezultate, să nu mergem nici în extrema cealaltă. (...) În ceea ce privește ordinul vizavi de comunicare... el se referă, și vă rog să-l aveți în vedere în următorul sens... și am vorbit cu dl director secretar general și cu dl Cărbunaru... doar la aspecte care pot deveni sensibile pentru minister. În momentul în care apar elemente sensibile trebuie menționată instituția respectivă, pentru că apare că o structură a ministerului „omoară” o altă structură a ministerului care nu s-a implicat și, dimpotrivă, trage concluzia cel de la știri de la o televiziune... tolerează... că indirect transmite mesajul respectiv. Ceea ce nu e cazul, că iar colaborarea este foarte bună. Deci la asta te rog, Marian, să fii foarte atent și aici trebuie să colaborezi foarte bine cu Dan și cu Rareș, pentru că orice acțiune a noastră tehnică până la urmă ajunge într-o interpretare politică. Orice, că așa este lumea făcută din acest punct de vedere.”

Procurorul DNA Irinel Păun, «iepurășul» scos din căciula Cotroceniului pentru scaunul lui Sîntion

Vasile Blaga a anunțat, ieri, că șeful Secției de combatere a corupției, din DNA, procurorul Irinel Păun, va fi noul director al DGA, înlocuindu-l astfel pe Marian Sîntion. Ministrul de interne a precizat că această numire s-a făcut cu acceptul șefului DNA, Daniel Morar, și cu cel al vicepreședintelui Consiliului Superior al Magistraturii, Daniel Chiujdea. „Procedurile sunt mai lungi, durează cam o săptămână, fiindcă este vorba despre un procuror-șef investit de președinte și

atunci și trecerea va fi aprobată inclusiv de către această instituție”, a explicat Blaga referitor la numirea lui Păun. Irinel Păun este procurorul care, în luna septembrie a anului trecut, dispunea neînceperea urmăririi penale împotriva lui Șerban Mihăilescu (fost secretar general al Guvernului, în timpul lui Adrian Năstase), în dosarul Omu – Bușteni, în care omul de afaceri Octavian Ionescu acuza mai multe persoane, printre care și Mihăilescu, de deturnare a unor fonduri europene.

Ministrul a fost silit să-și scoată împrăștierea MAI din echipa de control care a descins la DGA

În urma informațiilor de presă potrivit cărora din echipa de control desemnată să verifice managementul DGA fac parte unele persoane aflate pe lista „Case pentru poliști”, Vasile Blaga a decis, ieri, să-i retragă pe „suspecți” din componența echipei. Ziarul nostru a prezentat, ieri, că șase nume din componența echipei de control desemnată de Constantin Manoloiu și-au cumpărat case din fondurile MAI. Am arătat deja că una dintre aceste persoane deținea o altă proprietate imobiliară în momentul

în care a achiziționat, anul trecut, apartamentul de serviciu în care locuia cu chirie, deși legea interzice acest lucru. Ieri, Blaga a eliminat trei dintre cei șase din echipa de control care a descins în sediul DGA, explicând decizia astfel: „pentru a nu exista nici un fel de suspiciuni asupra componenței comisiei, că trei ofițeri, unii menționați de presă ca fiind suspecți de încălcarea prevederilor legale în achiziționarea locuințelor de serviciu, au fost scoși din comisie și nu au fost înlocuiți”.



Foto: Liviu Untaru

Secretarul general al PD Vasile Blaga a recunoscut ieri că formula de vot uninominal agreată de Traian Băsescu nu este cea propusă de PD. Partidul lui Emil Boc a adoptat formula propusă de Pro Democrația, în timp ce Traian Băsescu a menționat la sfârșitul consultărilor că i se pare mai interesantă formula propusă de alt partid. „Președintele are un punct de vedere. Noi avem un alt punct de vedere”, a spus Blaga. Întrebat dacă Traian

Iaca pozna: Blaga îl contrazice pe Băsescu

Băsescu le-a cerut democraților să îi susțină punctul său de vedere, secretarul general al PD a răspuns: „Nu, deloc. Nu ne-a cerut să susținem nici un punct de vedere. S-a bucurat că avem un punct de vedere”. Șeful statului n-a nominalizat partidul în cauză, dar a spus că ideea de a se vota uninominal la Senat (în două tururi), iar la Camera, un număr de mandate – egal cu numărul de mandate de senatori – să se aleagă pe sistem uninominal (într-un singur tur), iar resturile să fie distribuite partidelor, pare cea mai îmbietoare. Aceasta a fost propunerea PSD, de altfel. (A.M.)